
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.917 17 de agosto de 2022 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO CERH/MS N° 71, de 15 de agosto de 2022.

Aprova o Relatório Anual de Certificação do Alcance das Metas 
do período 2021 do Programa Nacional de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCOMITÊS, para o Estado de 
Mato Grosso do Sul. 

O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso do Sul – CERH/MS, no 
uso de suas atribuições legais e, 

Considerando a Resolução n° 1.190, de 03 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas - ANA, 
que aprova o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – 
PROCOMITÊS, e dá outras providências; 

Considerando que o grande objetivo do PROCOMITÊS é proporcionar condições para a melhoria da 
capacidade operacional dos comitês de bacias hidrográficas;

Considerando o Decreto do Poder Executivo Estadual n° 14.627, de 15 de dezembro de 2016, no qual o 
Estado de Mato Grosso do Sul adere ao PROCOMITÊS; 

Considerando que os Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de Mato Grosso do Sul se manifestaram 
em favor da adesão, através do Termo de Manifestação de Interesse e Adesão ao PROCOMITÊS, conforme modelo 
fornecido pela Agência Nacional de Águas - ANA; 

Considerando os termos do Contrato ANA nº 69/2017 – 07/12/2017, no qual estão estabelecidas as 
metas pactuadas entre os comitês, a Entidade Estadual e este Conselho, bem como as responsabilidades entre 
as partes;

Considerando que, de acordo com o § 2º do Art. 10 do Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas, a documentação necessária para instrução dos procedimentos de certificação 
foi preparada pela Entidade Estadual que, com a colaboração dos Comitês, consolidou e enviou a este Conselho 
o Relatório Anual de Certificação do Alcance das Metas do PROCOMITÊS;

Considerando o disposto no Art. 10, § 3º, que estabelece: “§ 3º. O Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos apreciará o Relatório Anual de Alcance das Metas de que trata o § 2º, devendo se manifestar mediante 
resolução”;

Considerando o Parecer Técnico da CTIGRH – Câmara Técnica de Instrumento de Gestão do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos – CERH/MS, favorável ao Relatório Anual de Alcance das Metas.

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Relatório Anual de Alcance das Metas do Programa Nacional de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS, elaborado pela Entidade Estadual em conjunto com os Comitês 
de Bacias Hidrográficas do Estado de Mato Grosso do Sul, como requisito para a certificação do período de 2021, 
conforme anexo único. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 15 de agosto de 2022.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário Estadual de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar – 

SEMAGRO.
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/MS

cbarbosa
Realce



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.917 17 de agosto de 2022 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Anexo II – Quadro Síntese do Cumprimento das Metas 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.917 17 de agosto de 2022 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Anexo III
Planilha de Relatório Anual de Atividades 2022 da Entidade Estadual

UF: MS
Entidade Estadual: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL

4 ANO 2021

2021
2020
2021
2021

2021

PROCOMITÊS ESTADO OUTRAS FONTES 1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

Real i zações  de reuniões  Ordinárias  e Extraordinárias  dos  CBHs  e CERH/MS GRH IMASUL/CBHs/CERH R$ 780,00 l ,Vl
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Real i zação de Eventos  de Capaci tação - plataformas  de transmissão GRH IMASUL R$ 8.000,00 l l
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Al imentação Sis temas  ANA - CINCO e DOC-CBH GRH IMASUL/CBHs  lV
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Reuniões  - Frente Parlamentar de Recursos  Hídricos GRH
IMASUL/ Frente 
Parlamentar de 

Recursos  Hídricoss
Vl

CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 
e Aporé)

Al imentação do Si te - IMASUL - Gera l  e l ink dos  Comitês GRH IMASUL l l l
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Produtos  de Comunicação - Videos  e redes  socia is GRH IMASUL R$ 2.400,00 l l l
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Acompanhamento na  elaboração  do  Plano de Bacia  dos  rios  Santana e 
Aporé GRH

CBH Santana e 
Aporé/CBH 
Paranaíba

R$ 40.000,00 V CBH Santana e Aporé

Estudo de Enquadramento e acompanhamento pelos  CBH GRH IMASUL/GT de 
Acompanhamento R$ 200.000,00 V

CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 
e Aporé)

Aval iação das  atividades  e acompanhamento dos  CBHs GRH IMASUL/CBHs Vl
CBHs (Miranda, Ivinhema e Santana 

e Aporé)

Ofina: instrumento de Cobrança  GRH CBH 
Paranaiba/Imasul R$ 11.000,00 II CBH Santana e Aporé

COMITÊS BENEFICIADOS CRONOGRAMA 

R$ 150.000,00

R$ 0,00

AÇÃO PROPOSTA COORDENADOR EXECUTOR
VALOR INVESTIDO POR FONTE (R$)

COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA

R$ 590.767,78

R$ 12.972,20
SALDO DOS RECURSOS PROCOMITÊS AO FINAL DO ANO COMPUTADAS AS DESPESAS REALIZADAS NO PERÍODO R$ 603.739,98

R$ 440.767,78

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Representante Legal

ENTIDADE ESTADUAL

Jaime Elias Verruck
Representante Legal

CONSELHO

RELATÓRIO DE ATIVIDADES - Período 

RENDIMENTOS NO PERÍODO DE

VALOR DOS RECURSOS PROCOMITÊS DISPONÍVEL PARA UTILIZAÇÃO NO ANO DE 
SALDO DOS RECURSOS PROCOMITÊS REMANESCENTE DO ANO ANTERIOR 

TOTAL DOS RECURSOS DO PROCOMITÊS UTILIZADO EM AÇÕES DESTE ANO 

VALOR DOS RECURSOS DO PROCOMITÊS TRANSFERIDOS NO ANO 


